Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
em consonância com art. 41, II, da Lei n° 4.320/64, encam inhar o seguinte Projeto de 
Lei:

Art. 1o Fica o Poder Executivo Municipal de Diamantino autorizado a abrir 
Crédito Adicional Especial, no montante de R$ 8.626.084,87 (oito milhões, 
seiscentos e vinte seis mil, oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), por 
conta da inserção do elemento de despesa com sua respectiva fonte na seguinte 
dotação orçamentária:

05- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
003-CO NVÊN IO S 
12-ED U CA ÇÃ O  
362- ENSINO MEDIO
0118 -  CONVÊNIOS E PARCERIAS PUBLICO PRIVADO

[...]

de Educação, CNPJ n° 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal de 
Diamantino-MT, CNPJ sob o n° 03.648.540/0001-74 
OBJETO: Construção de uma Nova Escola Estadual Militar no município 
de Diamantino - MT
VALOR: O valor do Presente Convênio é de R$ 10.345.962,80 (dez milhões 
trezentos e quarenta e cinco mil novecentos e sessenta e dois reais e 
oitenta centavos), sendo R$ 10.325.270,87 (dez milhões trezentos e vinte e 
cinco mil duzentos e setenta reais e oitenta e sete centavos), por parte do 
CONCEDENTE e R$ 20.691,93 (vinte mil seiscentos e noventa e um reais e 
noventa e três centavos), por parte do CONVENENTE, como contrapartida 
financeira.
PROGRAMA: 527 
PROJETO: 2792
ELEMENTO DE DESPESA: 4 4.40.42 
FONTE: 2.500.1001 
EMPENHO: 14101.0006.23.003447-8 
VIGÊNCIA: 25/05/2025
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2023

[...]

de Educação, CNPJ n° 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura de Água Boa/MT, 
CNPJ sob o n° 15.023.898/0001-90.
OBJETO: Ampliação e reforma da Escola Municipal Professora Simone 
Fernandes da Silva Freitas, localizada no município de Água Boa - MT. 
VALOR: O valor do Presente Convênio é de R$ 1.306.490,82 (um milhão, 
trezentos e seis mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e dois centavos), 
sendo R$ 1.301.264,86 (um milhão, trezentos e um mil, duzentos e sessenta 
e quatro reais e oitenta e seis centavos) por parte do CONCEDENTE e 
R$ 5.225,96 (cinco mil, duzentos e vinte e cinco reais e noventa e seis 
centavos), por parte do CONVENENTE, como contrapartida financeira. 
PROGRAMA: 527 
PROJETO: 2792
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.40.42 
FONTE: 1.500.1001 
EMPENHO: 14101.0006.23.003435-4 
VIGÊNCIA: 26/11/2024
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2023

[...]

de Educação, CNPJ n° 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura de Poconé/MT, 
CNPJ sob o n° 03.162.872/0001-44.
OBJETO: Reforma e Adequação na Escola Municipal Eloisa Elena Aidamus 
Freire no Município de Poconé-MT.
VALOR: O valor do Presente Convênio é de R$ 2.009.090,90 (dois milhões, 
nove mil, noventa reais e noventa centavos), sendo R$ 2.007.081,81 (dois 
milhões, sete mil, oitenta e um reais e oitenta e um centavos) por parte do 
CONCEDENTE e R$ 2.009,09 (dois mil, nove reais e nove centavos), por 
parte do CONVENENTE, como contrapartida financeira.
PROGRAMA: 527 
PROJETO: 2792
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.40.42 
FONTE: 1.500.1001 
EMPENHO: